Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024 Pagina 27798

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

4473 Decreto n.° 181/2024, de 12 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién
y Formacion Profesional.

El Decreto del Presidente n.© 19/2024, de 15 de julio, de Reorganizacion
de la Administracion Regional ha dispuesto el nimero, la denominacion y las
competencias de las distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucién
competencial entre los Departamentos de la Administraciéon Regional.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Organos Directivos
de la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional con el fin de facilitar el
desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidon de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia, a iniciativa del Consejero de Educacion y
Formacién Profesional, a propuesta del Presidente de la Comunidad Auténoma de
la Regidn de Murcia, y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesion
del dia 12 de septiembre de 2024,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Educacién y Formacion Profesional es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: educacion reglada no universitaria en todos sus niveles.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Educacién y Formacion Profesional, bajo la direccidén de su titular, se estructura
en los siguientes 6rganos directivos:

1.1. Secretaria General.

- Vicesecretaria.

- Unidad de coordinacion de servicios con rango de Subdireccion General.
1.2. Direccién General de Atencion a la Diversidad.

1.3. Direccion General de Formacion Profesional, Ensefianzas de Régimen
Especial y Educacion Permanente.

- Subdireccion General de Formacion Profesional.

- Subdireccion General de Ensefianzas de Régimen Especial y Educacién
Permanente.

A este Departamento queda adscrito el Instituto de las Cualificaciones.

NPE: A-130924-4473



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024 Pagina 27799

1.4. Direccién General de Recursos Humanos, Planificacion Educativa e
Innovacion.

- Subdireccién General de Recursos Humanos y Riesgos Laborales.

- Subdireccion General de Planificacién Educativa e Innovacion.

- Subdireccién General de Evaluacion Educativa y Ordenacion Académica.
A este departamento queda adscrito el Observatorio de la Convivencia.
1.5. Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras.

- Subdireccion General de Centros.

- Subdireccion General de Infraestructuras

- Subdireccion General de Promocién Educativa.

2. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun érgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dependera de la Secretaria General la Inspeccion de Educacidén asi como el
Protectorado de Fundaciones y Propiedad Intelectual.

Articulo 4

La Direccién General de Atencién a la Diversidad asume las competencias del
departamento en materia de Atencidn a la Diversidad.

Articulo 5

La Direccion General de Formacion Profesional, Ensefianzas de Régimen
Especial y Educaciéon Permanente asume las competencias del departamento
en materia de formacion profesional asi como el reconocimiento, acreditacion y
validacion de las competencias profesionales; ensefianzas de régimen especial y
ensefianza de educacion permanente.

Articulo 6

La Direccion General de Recursos Humanos, Planificaciéon Educativa e
Innovacidén asume las competencias del Departamento en materia de gestion
de personal docente no universitario y de personal de administracién y servicios
de la misma; planificacion y provision de efectivos; formacion del profesorado;
prevencion de riesgos laborales; planificacion educativa y escolarizacién en
relacion con la educacién infantil, educacién primaria, educacién secundaria
obligatoria y bachillerato; ordenacion académica en educacion infantil, educacién
primaria, educacion secundaria obligatoria y bachillerato; realizacién de
propuestas sobre las normas de convivencia en los centros docentes y la gestion
de las incidencias que se planteen sobre las mismas, asi como la evaluacién y
calidad educativa; innovacidn educativa; programas educativos e impulso y
desarrollo del sistema de ensefianza en lenguas extranjeras.

Articulo 7

La Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras asume las
competencias del departamento en materia de infraestructuras y equipamientos

educativos; gestiéon econdmica de centros publicos; creacidon, autorizacion y
registro de todos los centros docentes, excepto la autorizacion de los centros

NPE: A-130924-4473



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 13 de septiembre de 2024 Pagina 27800

integrados de formacion profesional privados o publicos no dependientes de la
administracion regional; conciertos educativos asi como la promocién educativa y
servicios complementarios.

Articulo 8

La Vicesecretaria, las Subdirecciones Generales y demas unidades asimiladas
relacionadas en los articulos precedentes ejerceran, en sus respectivos ambitos de
actuacion, las competencias recogidas en los articulos 20 y 21, respectivamente,
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposicion adicional Unica

Las delegaciones de competencias otorgadas por el Consejero de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo mediante Orden de 29 de septiembre de 2023
de la Consejeria de Educacidon, Formacion Profesional y Empleo por la que se
delegan competencias y firma del titular del departamento en los titulares de los
Organos Directivos de la Consejeria y en los directores de los centros docentes
publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia,
continuaran produciendo efectos respecto de los Organos Directivos establecidos
en el presente Decreto, hasta que sean expresamente revocadas o nuevamente
otorgadas.

Disposicion transitoria primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolle la estructura
organica de la Consejeria de Educacidén y Formacion Profesional, los drganos y
unidades administrativas integrados en la misma continuardn desempenando las
funciones que tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en cuanto no
se opongan a éste.

Disposicion transitoria segunda

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

Disposicion derogatoria Unica

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango relativas a
Organos Directivos se opongan a lo establecido en este decreto.

Disposicion final primera

Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria competente
en materia de funcidn publica y presupuestaria, segun proceda, se efectuaran
las modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la
ejecucion del presente Decreto.

Disposicion final segunda

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Dado en Murcia, a 12 de septiembre de 2024.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-130924-4473 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7184/2024	Decreto n.º 179/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.
	7185/2024	Decreto n.º 180/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social.
	7182/2024	Decreto n.º 181/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Formación Profesional.
	7183/2024	Decreto n.º 182/2024, de 12 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	7193/2024	Decreto n.º 183/2024, de 12 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 242/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	6871/2024	Anuncio de la Resolución R-1037/2024 de 3 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	6872/2024	Anuncio de la Resolución R-1038/2024 de 3 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7106/2024	Orden de 10 de septiembre de 2024 sobre la ejecución de la sentencia n.º 156/2024 de 18 de junio de 2024, dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 5 de Murcia dictada en el procedimiento abreviado n.º 295/2022 seguido a instan
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6874/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos convocado por la Resolución de 16 de enero de 2024 de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud (B
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7098/2024	Decreto n.º 169/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Tiro Olímpico de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con m
	7096/2024	Decreto n.º 170/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Triatlón para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la partici
	7097/2024	Decreto n.º 171/2024, de 5 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Deportivo Murcia B.S.R. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participació
	7095/2024	Decreto n.º 172/2024, de 5 de septiembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa INTERBUS MURCIA UNO, S.L, para fomentar la movilidad de los alumnos universitarios a la uni
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7151/2024	Segunda Orden de 10 de septiembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se conceden ayudas cofinanciadas con el Fondo Social Europeo Plus 2021-2027, al alumnado matriculado en 5.º de Educación Primaria en el cu
	7105/2024	Resolución de 10 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se dictan instrucciones sobre la organización y el funcionamiento de los cursos de formac
	IV. Administración Local
	Cehegín
	6910/2024	Edicto aprobación padrón de tasas de la Lonja Municipal septiembre 2024.
	Los Alcázares
	6707/2024	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las Escuelas Infantiles Municipales, correspondiente al mes de julio de 2024.
	6770/2024	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de julio de 2024.
	Murcia
	7017/2024	Aprobación inicial de modificación del estudio de detalle UD-CH2, Churra.
	San Javier
	6861/2024	Anuncio de revocación puntual de delegaciones de funciones de Alcaldía.
	Yecla
	6793/2024	Nombramiento de funcionaria de carrera: Auxiliar Administrativo en la Universidad Popular (Expte. 840431Q).
	6794/2024	Nombramiento de funcionario de carrera: Administrativo de Administración General (Expte. 696101H).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-09-12T14:28:07+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



